
31995D0483

18.11.1995 JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENE L 275/30

DECIZIA COMISIEI
din 9 noiembrie 1995

de stabilire a modelului de certificat pentru schimburile intracomunitare cu ovule și embrioni de animale
din specia porcină

(Text cu relevanță pentru SEE)

(95/483/CE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Directiva 92/65/CEE a Consiliului din 13 iulie
1992 de definire a cerințelor de sănătate animală care reglemen-
tează schimburile și importurile în Comunitate de animale,
material seminal, ovule și embrioni care nu se supun, în ceea ce
privește cerințele de sănătate animală, reglementărilor comuni-
tare speciale prevăzute de anexa A secțiunea I la Directiva
90/425/CEE (1), astfel cum a fost modificată ultima dată prin
Actul de aderare al Austriei, Finlandei și Suediei, în special
articolul 11 alineatul (3) a treia liniuță,

întrucât Directiva 92/65/CEE a stabilit cerințele de sănătate ani-
mală aplicabile schimbului cu ovule și embrioni de animale din
specia porcină;

întrucât trebuie stabilit modelul de certificat aplicabil acestor
schimburi;

întrucât măsurile prevăzute de prezenta directivă sunt conforme
cu avizul Comitetului permanent veterinar,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Pe parcursul expedierii către un alt stat membru, ovulele și
embrionii de animale din specia porcină trebuie însoțiți de un
certificat de sănătate în conformitate cu modelul prezentat în
anexă.

Articolul 2

Prezenta decizie se aplică de la 1 ianuarie 1996.

Articolul 3

Prezenta decizie se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 9 noiembrie 1995.

Pentru Comisie

Franz FISCHLER

Membru al Comisiei

(1) JO L 268, 14.9.1992, p. 54.

46 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 18



ANEXĂ

03/vol. 18 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 47


